
REPUBLlKA E Kosovil..8 - PEIIYJiJIHKA KOCOBO - REPUBLIC 01' KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHll CY.l1; 

CONSTITIITIONAL COURT 

Prishtine, me 04 tetor 2019 
Nr. Ref.:RK 1438/19 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI36/19 

Parashtrues 

Komisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, E. Rev. nr. 26/2017, te 17 janarit 2018 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Kornisioni i Pavarur per Miniera dhe Minerale 
(ne tekstin e rnetejrne: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit te 
Gjykates Supreme, E. Rev. nr. 26/2017, te 17 janarit 2018 (ne tekstin e 
metejme: Aktgjykimi i kontestuar), per te cilin pohon se e ka pranuar me 12 
shkurt 2018. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit 
te kontestuar, me te cilin parashtruesja e kerkeses pretendon shkeljen e te 
drejtave te saj te garantuara me nenet: 3 dhe 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E 
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te 
Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], ne lidhje me paragrafin 4, te nenit 21 [Parimet e Pergjithshme] te 
Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesat Individuale] 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 1 mars 2019, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 5 mars 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi, gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu 
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani (anetare). 

7. Me 15 mars 2019, Gjykata njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses 
KI36/19 dhe nje kopje te saj ia dergoi Gjykates Supreme, ne pajtim me ligjin. 

8. Me 11 shtator 2019, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Ne nje date te pasaktesuar, kompania "Besi Com" sh.p.k (ne tekstin e 
metejme: Paditesja) ushtroi padi, ne Gjykaten Themelore ne Prishtine­
Departamenti per <;eshtje Ekonomike, kunder parashtrueses se kerkeses, per 
kompensim demi ne shumen monetare prej 43.775,00 Euro. 

10. Me 28 mars 2017, Gjykata Themelore ne Prishtine, me Aktgjykimin IC. nr. 
207/2015, aprovoi padine e paditeses dhe e detyroi parashtruesen e kerkeses 
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qe paditeses t'ia paguaj shumen e pergjithshme prej 66.316.39 Euro, ne emer te 
demit material, duke e perfshire edhe kamaten ligjore dhe shpenzimet e 
procedures kontestimore. 

11. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesja e kerkeses parashtroi ankese ne 
Gjykaten e Apelit per shkak te shkeljeve thelbesore te dispozitave te procedures 
kontestimore, konstatimit te gabuar te gjendjes faktike dhe zbatimit te gabuar 
te se drejtes materiale. 

12. Me 25 tetor 2016, Gjykata e Apelit me Aktgjykimin Ae. nr. 128/2017, refuzoi si 
te pabazuar ankesen e parashtrueses se kerkeses dhe e vertetoi Aktgjykimin Ie. 
nr. 207/2015 e gjykates se shkalles se pare, te 28 marsit 2017. 

13. Parashtruesja e kerkeses, ne afat ligjor, ushtroi kerkese per reVlZlOn ne 
Gjykaten Supreme, per shkak te shkeljeve thelbesore te dispozitave te 
procedures kontestimore dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale, me 
propozim qe te dy aktgjykimet e gjykatave te instances me te ulet te 
ndryshohen dhe padia e paditeses te refuzohet si e pabazuar. 

14. Me 17 janar 2018, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin e kontestuar E. Rev. nr. 
26/2017, refuzoi si te pabazuar kerkesen per revizion te ushtruar nga 
parashtruesja e kerkeses kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit dhe aprovoi 
pjeserisht kerkesen e parashtrueses sa i perket pikes I) nen shkronjen a) te 
dispozitivit, perkitazi me kamaten ligjore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesja e kerkeses pretendon se me Aktgjykimin e kontestuar i jane 
shkelur te drejtat e garantuara me nenet 3 dhe 24 te Kushtetutes: "Si pasoje e 
shkeljes procedurale te nenit 19 te Ligjit nr. 03/L-006 per Proceduren 
Kontestimore, ku secila gjykate gjate gjithe procedures se shkalles se pare, 
sipas detyres zyrtare kujdeset per kompetencen e vet lendore, ne raport me 
parashtresat e bera dhe ankesat ... ". 

16. Perve<; kesaj, parashtruesja e kerkeses pretendon dhe ne shkelje te neneve 31 
dhe 54 te Kushtetutes, sepse: "Ne rastin konkret Gjykatat e Republikes se 
Kosoves ne menyre te vazhdueshme kane bere shkelje procedurale dhe shkelje 
te dispozitave materiale". 

17. Ne fund, parashtruesja e kerkeses nga Gjykata kerkon te: "Anulohet si i pabaze 
Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves-Departamenti per <;eshtje 
Ekonomike, E. Rev. nr. 26/2017, dt.17.01.2018, protok.nr.1079, dt.12.02.2018, 
Aktgjykimi i Gjykates se Apelit-Departamenti per <;eshtje Ekonomike, Ae. nr. 
128/2017 dt.25.10.2017, Aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Prishtine­
Departamenti per <;eshtje Ekonomike, Ie. nr. 207/2015 dt.28.03.2017, pasi qe 
nukjane ne pajtim me Kushtetuten e Republikes se Kosoves duke vendosur qe 
kjo <;eshtje te kthehet ne rishqyrtim per rivendosje dhe te vendoset sipas 
detyres zyrtare te dergohet ne kompetence lendore qe kjo lende e kontestuar 
te shqyrtohet ne Departamentin per <;eshtje Administrative dhe me pastaj te 
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shqyrtohet se paditesi ka pasur baze ligjore per kerkese per kompensim 
demi". 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe te percaktuara me Rregullore te punes. 

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara], ne lidhje me paragrafin 4. te nenit 21 

[Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ ... J 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj. 
[ ... J 
4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne 
edhe per personat juridike, per aq sa jane te zbatueshme." 

20. Gjykata gjithashtu vlereson nese parashtruesja e kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, sic; specifikohet me tej ne Ligj. Ne lidhje me kete, 
Gjykata se pari u referohet neneve 47 [Kerkesa individuale] dhe 48 [Saktesimi i 
kerkeses] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 i Ligjit 
[Kerkesa individuale] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund te ngre kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

N eni 48 i Ligjit 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe eili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te eilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

21. Sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se parashtruesja 
e kerkeses eshte pale e autorizuar; i ka shterur mjetet juridike te parapara me 
ligj, e ka saktesuar aktin e kontestuar te autoritetit publik dhe gjithashtu i ka 
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sqaruar te drejtat dhe lirite qe pretendon se i jane shkelur me aktet e 
autoriteteve publike. 

22. Megjithate, Gjykata gjithashtu shqyrton nese jane permbushur kriteret e 
percaktuara me nenin 49 [Matet] te Ligjit dhe rregullin 39 [Kriteret e 
pranueshmerise], respektivisht paragrafin (1) (c) te Rregullores se punes, 
dispozita te cHat percaktojne si ne vijim: 

Neni 49 i Ligjit 
[Matet] 

"Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajve. A/ati fillon te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 

Rregulli 39 i Rregullores se punes 
[Kriteret e Pranueshmerise] 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ .. .] 
c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi 
i mjetit te fundit e/ektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[ .. .]. " 

23. Gjykata ve ne dukje se parashtruesja e kerkeses e konteston Aktgjykimin E. 
Rev. nr. 26/2017 te Gjykates Supreme, te 17 janarit 2018, te cHin deklaron se e 
ka pranuar me 12 shkurt 2018, ndersa kerkesen ne Gjykate e ka dorezuar me 1 
mars 2019, qe nenkupton se kerkesa eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 
(kater) muajsh. 

24. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49 te 
Ligjit dhe sipas rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te 
promovoje siguri juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me c;eshtje 
kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe te parandalohet 
mbajtja ne gjendje pasigurie per nje periudhe te gjate kohore e paleve dhe 
personave te tjere te perfshire (shih, mutatis mutandis rastin Sabri Giine~ 
kunder Turqise, kerkesa nr. 27396/06, Aktgjykim i GJEDNJ-se, i 29 qershorit 
2012, paragrafi 39; dhe, rastin e Gjykates Kushtetuese nr. KI140/13, Ramadan 
Cakiqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 17 marsit 2014, paragrafi 24). 

25. Nga kjo rrjedh se, kerkesa e parashtrueses se kerkeses eshte dorezuar jashte 
afatit te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 39 (1) (c) te 
Rregullores se punes, dhe si e tille eshte e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 49 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, me 11 shtator 2019, 
nJezen 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

tari raportu s 

qh 
Ljatifi 
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